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Se dog — hvilken vidunderlig Skov! 
Det er vist selve Aladdinshulen, 

pyntet og udstyret lige til Julen. -
Kom, lad os skynde ost Alle har Lov 
til frit at lærdes i Julens Have, 
hvor Julens Træer under Stjerneskær 
bugner al mangen forønsket Gave. 
Næsten den er som en mægtig Butik, 
hvor man kan kobe alt uden Penge; 
blændet bliver det henrykte Blik 
paa alle de stirrende Piger og Drenge 
'se, det er Julens Æventyrskov , 
aa, lad os skynde os, alle har Lovl 

Saaledes <trommer nu Hans og Grete: 
tænk om Miraklet virkelig skete I 

Hvad om Drømmen vi kaldte til Live, 
hvad om alle, der evner at give; 
gav lidt til dem, der ikke har nok? 
Velsignet vilde da Julen blive 
lur mangen en glædeløs Børneflok. 
Fejrer vi Juleri til Barnets Pris, 
kommer vi selv lidt i Paradis. 
Lad os da kun med gavnntild Haand, 
besjælede selv af cri barnlig Aanrid, 

med Hjertet fuldt af Kærlighed 
gaa ind til Julens Herlighed. 
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Nu skrider Juleaften 	Nu skrider Juleaften ind 
med Klokkeklang, 	 ad Kirkedør 
med Kærtesk in 	 med Stjerneskin . 

bag hver en dugget Rude. 	og Sus af Englesange, 
Nu duges Bord i Slut og Vraa, Og Englebudet bæres frem 
og for de Fuglegæster smaa 	om Barnet — født i Betlehem - 
er Neget rejst derude. 	som før paa Hyrdevange. 
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Nu skrider Juleaften ind 
i hvert et opladt Barnesind, 
hvor Tvivlen ude stænges — 
med Midnatstund saa klar som Dag --s=  
af Stjernesol: Guds Velbehag, 
med Fred for dem, der længes. 	.§ 

Ingeborg M. Sick, 

December 

Hver Dag river vi el Blad af 
vor Kalender — en Dag af 

vort Liv. — — Alle disse hvide 
Blade, der illustrerer vort Liv 
smides i Papirkurven, alle disse 
henrundne Dage, lyse og glade, 
mørke og triste, der gemmer vore 
skiftende Stemninger, kommer al-
drig tilbage, og det er med Ve-
mod, vi ser, at del allerede er 
Juleaften. — Hvor Tiden løber, 
selv i disse mørke, triste Dage, 
hvor ellers hele Naturen ligger i 
Dvale. — Kun Menneskene sy-
nes ikke at have Ro, de spejder 
forventningsfulde mod det nye 
Solhverv — det nye Aar. 

gammel 3utetro. 

Af Dr. phil. Henrik Ussing. 

Naar Juleklokkerne kimer, og 
Julelysene tændes, ved hvert Barn, 
at det er til Minde om Jesu Fød-
sel, den Stund, da Englene for-
kyndte .Fred paa Jorden", det 
Øjeblik, da Grunden lagdes til 
den Tro, som først og sidst for-
kynder Kærlighed til Næsten og 
Godhed mod de Fattige. Men selv 
om meget i vor Julefest kan for-
klares ud fra denne kristne Tan-
kegang, er der meget andet, der 
kun forstaas, naar vi husker, at 
Julen oprindelig er en ældgammel 
Hojtid, der holdtes længe før Kri-
stendommens Indførelse. Julen var 
det ny Aars Begyndelse, og der-
for var den fyldt med Skæbne og 
Varsel om, hvad det nye Aar 
skulde bringe; i Asatiden samle-
des Folket i Gudehuset fur at 
blote til Odin, Njorc1 og Frey og 
for at bede om Grøde og Trivsel 
for Folk og Fæ og Sæd i det 
kommende Aar. 

Da Kristendommen kom, afskaf 
fedes den hedenske Gudsdyrkelse, 
men der holdt sig gamle Fore-
stillinger om, at der omkring Men-
neskenes Boliger og ude i Natu-
ren var mangfoldige Vætter, Na-
turvæsener og Afdødes Sjæle, der 
snart kunde være farlige og snart 
kunde Irj;elpe Menneskene, og der-
for opretholdt man i Hjemmene 
de gamle Skikke, der sikrede Held 
og Trivsel, - i mangen Bonde-
gaard har ældgammel Sæd holdt 
sig træsten ned til vore Dage. 

Intet af det gamle Aars Snavs 
maatte fure...; over i det ny; der- 

for blev der renset i Stue og Stald; 
derfor vaskede Folk deres Krop 
og Linned. — Gammel Uorden 
og Sløseri maatte gøres god, laante 
Ting bringes hjem, og Ploven sæt-
tes i [-lus. — Det ny Aar maatte 
begyndes med Velstand og Over-
flod som Varsel om det, Aaret 
skulde bringe; man slagtede, og 
man bryggede og bagte, saa der 
var nok til Husstanden selv, nok 
til en Gave til Gaardens Medhjæl-
pere og Haandværkere, nok til 
Fattigfolk, der kom med deres 
Tiggerpose, og nok til enhver Gæst, 
baade buden og ubuden; thi in-
gen maatte .bære Julen ud", -
saa vilde han jo bære Aarets Held 
og Lykke bort. Men der maatte 
heller ikke komme nogen Gæst i 
Gaarden, uden at han fremsagde 
de signende Ord: .Glædelig Jul, 
Helsen og Sundhed og alt det, 
som kært er'. Og der var mange 
baade synlige og usynlige Gæster, 
som gerne traadte ind i den lune, 
smykkede Stue fra Kulden og 
Mørket derude. Den Sværm af 
onde Væsner, som ogsaa var paa 
Færde, jog man fra Gaarden ved 
at tegne Kors med Tjære paa Stald-
døren, ved at ridse Kors i Korn-
dynger og sætte Staal i Mødding 
og over Stuedør, ved at tænde 
mægtigt Baal paa Arnen og sætte 
Julelys paa Bordet; fur saa kraf-
tige Midler maatte alle Skade-
Vætter fly. 

Men de gode Aander var vel-
komne; derfor lod man Julebordet 
staa dækket Nat og Dag, saa 
hver synlig og usynlig Gæst kunde 
tage for sig af Retterne. Tabte 
man Mad eller andre Ting un-
der Bordet, hørte det Vætterne 
til, og ingen maatte tage det op; 
langt mindre maatte man lyse 
ind under Bordet, med mindre 
man vilde udsætte sig for en væl- 

med Halmbaand og sagde: .Nu 
klæder jeg dig, saa skal du føde 
mig, i Gudfaders, Gudsøns ug 
Gud-Heltigaandens Navn". 	Al- 
lervigtigst var det at sikre sig 
god Afgrøde paa Marken, og mange 
var de Skikke, der tog Sigte part 
det. Manden gjorde med Kniven 
Korstegn for Enden af det fine 
Rugsigtebrød, der var Ligt frem 
[sl Nadverbordet, og %km-  Ende-
skiven af; denne gemtes til For-
a ard, og da h IrY noget af den 
blandet mellem Hestefoderet, in-
den Hestene første Gang spænd-
tes for Ploven, og Resten blev 
blandet med Sædekornet. Derved 
blev Julens signede Kraft over-
ført til Afgrøden. — Og naar Hus-
bonden begyndte Juleaftens Mut. 
tid, strøg han med Skeen tværs 
over Grøden og tog tre store Ske-
fulde, idet han ved den første 
sagde: _Store Aks paa mit Korn'; 
ved den anden: .Store Læs paa 
mine Vogne", og ved den tredie: 
.og ikke køre i Staa'. 

[ den Skæbnestund, som Jule-
aften er, kunde der tages Varsel 
om, hvad Aaret vilde bringe af 
Godt og Ondt. Hvis et af Jule-
bordets Lys slukkedes, vilde en 
af Husstanden do. Brølede et Krea-
tur i Stalden under Maaltidet, 
skulde Sygdom eller anden Ulykke 
komme over Huset. En Pige kunde 
ved at kaste en lang Æbleskral 
bag over sit Hoved af Skrællens 
Slyngninger læse sin Tilkommen-
des Navn. Lod man Gaardhunden 
snuse til flere, Stumper Brød, 
kunde man faa at vide, hvilken 

dig Ørefigen af en usynlig Haand. 
En særlig Offergave ydes den 
flinke Hjælper i Stald og Lade, 
Nissen, der Juleaften skulde have 
sin Staal Grød med en god Smør-
klump i. 

Held med Husdyrene sikrede 
man sig paa mange Maader; naar 
man gned Køernes Tænder med 
Sod og Salt, kunde Trolddom 
ikke skade dem; ingen maatte 
være fastende, naar de fodrede 
Køerne Julemorgen, for saa blev 

Foderet knapt. Juleaften skulde 
en Pige, og ikke en Karl, lukke 
Døren til Kostalden, saa vilde der 
fades flest Kviekalve; — og hvis 
hun efter Julenadveren listede sig 
ud i Gaarden og raabte .Gimmer-
lam", vilde der blive født flere 
Gimmerlam end Vædderlam. 

For at Frugttræerne skulde bære 
rigelig Frugt, slog man dem med 
Greselen (som Sjællænderne siger) 
eller Skydselen (som Jyderne si-
ger) til at sætte Brødene i Ovnen 



Afgrøde der blev dyrest; en af 
Stumperne kaldtes f. Eks. Rug, 
og aad saa Hunden tørst den, 
vilde Rug blive bedst betalt, og 

den Stump, der blev taget sidst 
at Hunden, blev billigat. — Ja, 
ved at lægge Mærke til Vejret i 
de tolv Juledage kunde man blive 
klar over, hvorledes Vejret vilde 
blive i alle Aarets tolv Maaneder. 

Juledag var en Hjemmets og 
Fredens Dag, hvor der var Høj-
tid over Kirkegangen og Ro og 
Hvile 41-luset. Men 2. Juledag tog 
Juleløjerne deres Begyndelse, og 
de var af mange forskellige Arter. 
Dagen er jo helliget Martyren den 
hellige Stefanus; men Alvor var 
der ikke meget al Der var Egne, 
hvor man brugte tidligt om Mor-
genen at bringe en „Stefansmand" 
ind til Pebersvende, Piger med 
mange Kærester, daarlige Hus-
bander osv. Stefansmanden var 
lavet af Halm Aftenen før og 
iført gamle Klæder; paa hans 
Bryst var hæftet et Stykke Papir, 
hvor Modtageren fik sit Skuds-
maal i usminkede Udtryk. Fan-
gede den Spottede Overbringeren, 
blev denne spærret inde til Kit-
ketid; med bagbundne Hænder 
og Stefansmanden fastbunden paa 
Ryggen blev han jaget ud paa 
Gaden, naar Folk gik til Kirke. 

Nogle Steder sørgede Karlene 
for at staa meget tidlig op paa 

Han gik alene i Vinterslud 
med Spand og Spade i Haven ud. 

Blandt unge Graner han sagte frem 
og fandt den bedste og tog den hjem. 

Men ingen økse 
og ingen Kniv 
fik Lov at røre 
dens friske Liv. 

Han losned varligt 
de Rødder smaa; 
i Spanden plantet 
den skulde staa. 

Saa bar han Træet 
i Salen ind. 
med Smil han gotted 
sig i sit Sind. 

Og Juleaften, 
da Mørket faldt, 
stod Træet pyntet 
med Lys og alt. 

Og der blev sunget og der blev let, 
og stunddom blev vel en Taare set. 

Og Træet straaled i Ydmyghed 
og sænked glad sine Grene ned. 

Men dengang Julen var helt forbi, 
da tog de Spanden med Træet i. 

9rundtvig 
og fans »atter. 
I Foraaret 1844 korn der en 

mærkelig Krise i Grundtvigs indre 
Liv. Den Sygdom, hvorunder han 
havde skrevet Mindedigtet om Ber-
thel Thorvaldsen, var begyndt som 
en uskyldig Faaresyge. Men den 
slog ind og bragte hans Hoved i 
Uorden, saa lian en Tid lang true-
des af en lignende Sindsforvirring 
som den, han havde haft i Vin-
teren 1910 —11. 

I denne Tilstand hjemsøgtes han 
af haarde aandelige Anfægtelser 
og sad ofte stum med forstenede 
Træk til Sorg for sine nærmeste. 
Hans eneste Datter, Meta, som 
han elskede overmaade højt, søgte 
forgæves at trøste ham. Naar 
hun smilte til ham med taarefyldte 
[øjne, kunde han rejse sig af Sto-
len, lægge Haanden paa hendes 
Skulder og vandre op og ned ad 
Gulvet med hende, mens han suk-
kede: .Det er saa tungt! Det er 
saa tungt!' 

For at vinde Helbred og Livs- 

Stefansdag og i fuldt Firspring 
ride Hestene til Vands i Gadekæ-
ret, fur Hestene var Vandet her 
denne Morgin som en Sundheds-
kilde, og de Heste, som kom først, 
.drak Fløden', sagde man, dvs., 
de fik den bedste Del af Vandet, 
der sikrede dem Held og Trivsel 
Aaret igennem. 

Anden Juledag begyndte ogsaa 
Julegilderne, og det var heldigvis 

faa Steder, hvor man levede efter 
det Ord: 

Vort Juleøl var godt, 
imens det rand: 

men paa Skt. Stefans Dag 
vi maatte drikke Vand. 

De fleste Steder var der Godtøl 
nok bande til Skt. Stefans Dag 
og mange Dage efter. 

Naar vi nu fejrer vor Jul med 
Rengøring og Bagning, med Jule-
nisser og rigelig Julemad, med 
Julegaver og mange gode ønsker 
om ,glædelig Jul og godt Nytaar', 
saa er det altsammen en tusind-
aarig Arv af ældgammel Sæd og 
Skik, der skal sikre Grøde og 
Frugtbarhed i det kommende Aar. 
Selv Juletræet, der i det sidste 
Hundrede Aar er trængt herind 
i Landet som Julens lystindrende 
Vartegn, har fra først været et 
levende Vidnesbyrd om Livsvæk-
sten, der gror og grønnes ukuet 
af Vinterens Mørke og Kulde. 

Dornene slæbte og Far og Mor; 
saa blev det sat I den friske Jord. 

1 Foraarstiden, da Fuglen sang, 
stod Træet atter ved Havens Gang, 

Hver Rodtrevl suged 
den sunde Saft, 
og Træet stod 
i sin fulde Kraft 

Men Granen husked, 
hvad der var sket, 
det underlige, 
den havde set. 

Og hver Gang Solen 
gaar ned i Vest, 
da vaagner Mindet 
om Vintrens Fest. 

Om Juleaften, 
om Lys og Fred, 
om Barneglæde 
og Ydmyghed. 

Naar Solen skinner 
paa Foraarsskud, — 

den Jul gaar ikke af Sindet ud. 

Er Himlen skyet, er Tiden trang, 
ret aldrig glemmes den Julesang. 

Carl Koch. 

mod tilbage gjorde han om Foraa-
ret en Rejse til nogle af sine Præ-
stevenner paa Sjælland. Først var 
han hos Peter Rørdam i Mern 
Sydsjælland, senere hos Gunni 
Busck i Stiftsbjergby, vest for 
Holbæk, Her oplevede han et hjer-
teligt Gennembrud, der atter gav 
ham Glæde i Troen. En Dag, da 
de to Venner var gaaet op til et 
lukket Lysthus, som Busck havde 
bygget paa Præstegaardens Mark 
med vid Udsigt til alle Sider, blev 
Grundtvig dybt bevæget ved at 
se Sjællands dejlige Marker og 
Skove i Majdagens Pryd. 

Da greb Busck Lejligheden til 
at bekende Troen og bede Fader-
vor, og ved disse Ord smeltede 
Isen om Grundtvigs Hjerte. Han 
had Busck tage Pen og Blæk for 
at skrive, hvad han fremsagde. 
Det var den senere saa bekendte 
Vuggevise: ,Sov sødt Barnlille", 
som Grundtvig havde begyndt at 
digte i Mern; men som nu først 
fandt sin Form. 

Til Mindet om Sygdommen i 
1844 knytter sig ogsaa følgende 
Digt, som Grundtvig skrev til sin 
Datter, da hun i Juli 1845 var  

blevet forlovet med den teologiske 
Kandidat P. 0. Boisen, der senere 
blev Grundtvigs Kapellan. For 
Faderen stod det som en Begiven-
hed, der rev Datteren bort fra 
ham. Hun var født, den Gang 
Grundtvig havde nedlagt sit Em-
bede under Kirkekampen i 1826. 

Til min egen Meta. 
Du Lille! du Kære! 

da dyrt var Guds Ord, 
da Sorgen var svær, 

og da Nøden var stor, 
Da fødte med Smerte, 
Med blødende Hjerte 
Dig Moder, og stirred 

med Smil gennem Taaren 
Paa Datter eenbaaren, 
Som nu stirrer Fader 

i Sommerdags-Kveld: 
Du Lille! farvel! 

Du Lille! du Kære! 
naar bleg og naar rød, 

Paa faderlig Arm 
og paa moderligt Skød 

Du hopped, du hviled, 
Dii klynked, du smiled, 
Fuldotte jeg stirred 

med Smil gennem Taaren 
Paa Datter eenbaaren 
Som nu, da jeg hvisker 

i Sommerdags-Kveld 
Du Lille! farvel! 

Du Lille! du Kære! 
da Sindet var 

Mit Hoved var ørt?  
men mit Hjerte var mygt, 

Da Vanvid mig trued, 
og Vennerne grued, 
Da ømt mig betragted 

med Smil gennem Taaren 
Min Datter eenbaaren, 
Som jeg dig betragter 

i Sommerdags-Kveld 
Og hvisker farvel] 

Du Lillel du Kære! 
det lønne dig Gud, 

Hvor du under Himlen 
gaar ind og gaar ud! 

Du dulmed min Smerte, 
Du varmed mit Hjerte, 
Du kiøled min Pande, 

du korted min Pine 
Med Kyssene dine, 
Og derfor velsignet 

i Sommerdags-Kveld. 
Et Kys til farvel! 

Du Lille! du Kære! 
i Støvskyers Egn 

Til Taarer vi trænge, 
som Dug og som Regn, 

Om Høstgilde-Sange 
Skal tone i Vange; 
Det lifligste Solskin 

fra Vuggen til Baaren 
Er Smil gennem Taaren, 
Det være din Arv 

og det fryde dig ret! 
Det følge din Ætl 

Du Lille! du Kæret 
du kender Ham jo, 

som altid er midt 
iblandt elskende To, 

Naar, fælles om Navnet, 
De enes i Navnet, 
Som Djævlene frygte, 

Guds Engle omkvæde 
Og prise med Glæde; 
Paakald ham af Hjertet 

i Gry og i Kveiel I 
Da farer du vel! 

Du Lillel du Kære! 
da times dig Raad, 

Da altid opdukker 
et Smil af din Graad, 

Thi alt hvad os frister 
Og truer, det brister, 
Og Bjergene synke 

og Dalene stige 
Og Skyerne vige 
For Jesus, vor Stjerne, 

vor Soel og vort Skjold, 
Som alt har i Vold. 

Du Lille! du Kærel 
jeg venter det vist, 

Hvor vidt vi adskilles, 
vi samles dug hist, 

Hvor Perlen er fundet 
I Strømmen udrundet; 
Ja, der skal vi mødes 

og smile ad Sorgen 
En Sommerdags-Morgen, 
Og derfor med Smil 

gennem Taaren: farvel 
Sommerdags-Kveldl 

Ved H. P. Koefoed. 

)\tordbornholm 
udkommer i Dag med Tillæg 

Nr. 51 B. Næste Nummer 
udkommer Fredag d. 28. 

Spillekort. 
Whist og Bridge med nye fikse Bil- 
lider og ic,ccer fra 2 I.Cr pr. spil. 

L'hombre Kort 
Bernis Spillekort til 50 øre Spillet 

Sex og tres Kort. 

2. 	.earsen, 

Rich. Nielsen, 
Urmager- & Graver. 

Største Udvalg 

Fest- og Brudegaver 
Ny hJemk. Varer 

til de rigtige Priser. 
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Slipset der ikke krøller 
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• fin Julegave tor Herrer. 	• 
: Manchetskjorter, Hatte og fluer : 
• (fra 1,77). — Ilkse Pullovers og • 

varme Uldveste. Clarnascher og : 
• Sokker, Uld- og Silketerkliader, • 
• Handsker, Paraplyer, Underfol 	• 
: kort sagt alt Udstyr for Herrer i 
• stort og nyt Ud ■ alg. 	 a 

• 
ges med 10 pCt. Rabat inden Jul  

• • 

Manufakturhuset 
• HASLE 	 • 
▪ • 	 ••• 

Den rigtige Julekaffe 
e 	,N1,rri2r,1.e 

Anvend SOLkerhedssprmagatottet 

AEROLIT ill al SPneng' nirig. Kraftig- 
sten g billigste Sprængstof 

I.tenghætter og Fa,ngtratel. 
Joks. Kars, Stillegade, RAM& 

Tlf. 310. 

Til Julebagning 
anbefales. 

Bedste amerikansk Flormel. 
Dansk Flormel 

i 5 Kilos Poser og les Vægt. 
Rugaigternel. 

Rel og stødt Kardemomme, 
Extraprima søde Mandler. 

Mandel-, 
Citron-, og Romessens. 

Fineste Sncade og Pomeransskal. 
KekusmeI. San Nitid Rosiner. 
Rosenvand. Renset Potaske. 

J. B. Larsen. 

Køb Deres Julecigar 
i SANDVIG BOGHANDEL. 

Johan Sørensen. 

Gudhjem Malles Flormel 

t r EgE,(E,t. 

sygt, 

Julehefter- 
Billed-& Børnebøger 

Gavebeger 
Juletræspynt. Julelys 

Billeder, Rammer 
Stort Udvalg  i Legetøj 

Mekanisk Legetøj 
Dukker, Grammofoner 

Symaskiner. 
Boroe- og  Selskabsspil 

Borneservise 
fil. ni. rar. 

• Vi beregner den rnimibt mulige 	Xasle Savværk • Avance,  •• • 
• Bemærk: Alle nye Haleiter•m,l-  • 	Træ modtages 111 Skæring. 

Tommer og Lægter lev. etter Bast 

Enhver Husmoder  tehrcesr efogrelnanigne.  

Sejlige friske Jpisecebler 
til billige Priser. 

Alle de nye, tørrede Frugter er 
meget rimelige i Pris, hvorfor vi i Aar me-
get let har kunnet vælge de allerbedste Sendinger af fuld-
baart-n Frugt og alligevel sæ lger disse til den lave Pris. 

Nordlandets Handelshus. 

Lædervarer f stort Udvrag, 

Perigeboger, Seddelbøger, moderne Dametasker, Lomme-Etui. 
Kam- og  Børste-Etui, Manicure-Etui. Spejle. Sæber, Parfume, 

Kobber-. Messing- og  Nikkelvarer, Bordservice i Sølv og  Plet. 

Rustfri Bordknive, Stort Udvalg  i Glas og  Krystal. 

Porcelæn, Fajance, Spisestel. Kaffestel, Vandstel. Tallerkener. 
Kaffekopper fra 25 Øre Parret, Blaakantede Spisetallerkener 

fra 25 Øre. Ølglas fra 15 Øre. 
Mægtigt Udvalg  i PorceM'nskopper til uhørt billige Priser. 

Japan-Lakvarer. Jule- og  Nytaarskort, 
Julekort med bornholmske Prospekter In. m. 

Juleudstilling i Gudhjem! 
41/4, Guld- og  Selvsmykker 

Broscher. Ringe 
Armbaand. Halskæder 
Slipsnaale. Urkæder 
Lommeknive, Sakse 
Rustfri Lommeknive 

Ema(jevarer 
Brik-, Aluminiumsvarer 
Ovnforstel, Kulkasser 
Nikkel- og  Egetræs- 

Brødbakker 
Tobak, Cigarer. Piber 

starite Volfier Øf firrbige Kiltriminger 

_41 ,Irbeibl3toi tamt prima aineritaajk Overalla o.t totter fra 3,25-5,00. — 

1411111(1  bio« UnutitiiiN.bfkifirvber ra joriT, mane VIrbelb.:kiNittreber, Truirr. 
fer Og 	 lluberbelltytwinq i 111b ag './3ssitudb til not4ne og *lora 

'"ieflinillfter pen RImbuiliarr efter ,.1Rnal. 	tite RI, Ytrbritie tit 	tirim. 

%Wb bebite Rnalltrt ep Witt 	t tritataar da illbaarn. 

Rialrfai an 	ri, 
nl(rnt. 	‘-scii5 	ctiteit ?iiiiiinc• 

Vtrrrrbrr as 
• t4atnulbalak. 

00Siii OMS Tryksager i 



Køb Iste Klasses Flæsk, 
Kod og Pauheg hos 

J. Phillipsn, Sandvig. Tlf. 19. 
NB. Varerne bringes overall. 

Køb 
kiTrkomne Julegaver, 

f. Eks. Gulvtæpper, Forliggere 
Bordtæpper, Duge og 

Skindkraver. 

Emil Boucle-Tæpper l0,55 
Forliggere 	1,25— 2,00 
Skindkraver for ældre 14,00 
Bomuldsduge 220, 2,65 osv. 
ku lorte moderne Duge 1,95 

I Sandvig Boghandel 
findes et stort Udvalg af Beger og 
Julehefter samt Gaver af enhver 
Art for Voksne og Bom. 

Se vor Udstilling, og De for-
bavses over de billige Priser. 

Johan Sørensen, 

Kaffepriserne 
er nedsatte. 

Prøv min Frokost og Jave Kaffe 
og De vil blive tilfreds. 

i. B. Larsen, Allinge, 

Warcipan- 
og Chocoladefignrer i sidste Ny-

heder til meget smaa Priser. 
Stort 'Udvalg i Julegodter. 

grene Buletræer 
er hjemkommet. 

Gartner Jensen. 
Allinge Fragt- & Blomsterforretning 

Tlf. 41. 

gule6lomster. 
Tulipaner, Hyazinter, blomstrende 
og grønne Planter. — Frugt- og 
Blomsterkurve samt Julekranse i 

sædvanligt smukt Udvalg. 

Julefrugt. 
Spiseæbler 35-65 øre pr. 1/2  kg 
Madæbler 30-35 Øre 	- 
Appelsiner, Hassel- og Valdnød-
der, Dadler i løs Vægt og Pakker, 

Figen, Vindruer, Bananer. 
Amager Hvidkaal og Rødkaal. 

Gartner Jensen 
Allinge Frugt- & Blomsterforretning 

Tlf. 41. 

Tag Telefonen og forlang 

Rønne 310 
og bestil spækket Hare 
eller en 

	

	do. 	Dyreryg 
nu til Julen eller Nytaar, 

Forsendes franco pr. Bane ell. Bil. 

Jobs. Kure, 
Staalegade, Rønne. 

Allinge YegIværfi 
anbefales. 

Mursten, Teglsten, Drænrør. 

Til. 127. 

Lad »em fotografere 
hos P. Anker Poulsen. 

113101}fr og ;tibo freultalbe 
lopirrn. 	;Iorporrelfrr itbfort& 

telefon ,tinale 66. 

Soveværelser 
$orde og Stole 

n 	Tlf il 13 L PIHL Klemensker. 

Jobs. Marcussen, 
Skotisjsfurr,tiling Hasle, 
Ina Overtrækstavler og Galocher. 

Firma: 

g~e~ 
)uleal)er i smukt o  
	  stort Udvalg. 

Barometre, Læseglas, 
){irre- og 

Damearmbaandsure, 
Ilrarm'Daand ellrha2der. 

j'6inim.- es jilaxim,- 
ermemetre. 

Nipsure i mange ødepil' 

Skeer ag Gatler 

ytrmbaand, Ringe, 
Slip5naale, 

fflanehetknapper, 
Frakkeskjald, Bogmærke 

Cigar- og Cigaret- 
kasser i 

3kriuetej, Vaser, Shaale. 

2 es 3 d aarns. 

0
0
0
0
0
 0

0
0
0
0
0
0

0
 

Conrad )-(ansen 
1.11. )40. 	u. )'(aunerl, 311inge. 

CÆr. & Is en, Allinge, 57/: 100 
Leverandør til Varelotteriet. 

Nye Sendinger 
af de bedste Kvaliteter 

Bageri Flormel, anierik. Kage Flormel 
Rugsigtemel og groft Rugmel 

i Anledning af Julehandelen, sæll eS til meget billige Priser. 

— Vi expederer og afvejer Melet i større og mindre Poser, 

1t eftersom Kunderne ønsker at forsyne sig. 

Sunde, tørre Kornvarer tages 
som Betaling for alle Indkøb til Julen. 

Nordlandets Handelshus 

ad ikke Deres Billeder ligge 
i Kommodeskuffen læn-

gere, men tag dem frem og 
Ina dem indrammet til Jul.- 

- Jeg bar Rammelister og 
Rammer i stort Udvalg. 
Ovale Rammer til Forstørrelser 
Indramning hurtigst og billigst 

Allinge SI(reri 
Optseadningsbrriode altid paa 
Lager, billige Priser. 
Tlf. 29. 	H eert  Nanaea- 

Åii 	Juseus Comefilstaberi, 
Gudhjem. 

Tag sten, Mursten, Rør, Cementvarer 

Haste Snedker- og 
Bygningsforretning. 

Storste Lager af 
iler, Ligtøj og Ligsenge. 

Til. Hasle 35. 

Bestillinger paa Juleøl modtages 
gerne hos Møller Mikkelsen, Tein, 
Olsker Brugsforening og Allinge 
Bryggeri. 

9, Solmon. 

Fotogral Kjaller, Allinge 
ved Havnen. 	Telefon 4 • 

9uleel! 

J. B. Larsen. 

Køb 
Bindeslips som Julegave. 

Firesti Udvalg i Sakker, 
Hatte og Hutr, Pullovers og 

Veste, 

Sokker med Silke 	fr.; 1,95 
Pullovers 	 6,00 
B.O.W. Bindeslips 	1,75 

Eneforhandling fra 

Andreas Thomsen 

9. V. 
Porcelains-Spisestel og Kaffe-

stol føres i mange Mønstre, fra 
den kongelige Porcelainsfabrik le. 
res musselmalet og hi,sablomatret 
— andre Mønstre fremskaffes — 

ønskes noget fremskaffet til 
Julen udhedes Bestilling snarest. 

Vaser tig Skade i nye smukke 
Faconer. 

Alle Slags Glasvarer i meget 
stort Udvalg til billige Priser. 

Keramik fra Michael Andersen, 
Rønne, er smagfuld Kunst og 

til overkommelige Priser. 

Tlf. 39. Allinge. Tlf. 39. 

Almanakker, JJ:lleeltrofter, 

og Julekort anbefales fra 	ger  

Papirhandelen ved Skolen, All, 

Ærede Publikum T, 
Vær venlig, besøg mine Forret-

ninger. 
0. H. Kjær 

Barber og Cigarhandler, Hasle. 

!Terpede 76ler 
pr. Halvkg 75 øre. 

Prima Spisea3bler pr. halvkg :In D. 
Nye store Blommer og Abrikoser. 

Alt I prima Kolonialvarer 
til yderlig nedsatte Priser. 

HaMpoeflOrlitlgor 90 ø. pr. 100 Stk. 

Axel Mogensen, 
Tein. 

Kotoed! & Mortensen 
Ityggeforretoing 

CrD 

Ligkihter og Ligtøj. 
Stort Lager. 

Aktieselskabet 

Hasle Bank 
modtager Indskud paa Ind-

laanshog og Folio, Termins-
ydelser til Kreditforeninger, 

oralnor Kreditlaan m. m. 

•••■• 

Ligister og Ligsenge 
altid paa Lager i alle Størrelser, 
og forskellig Udstyrelser og Priser. 
Anton sonnew Byggeforretning 

Telefon Allinge 69. 
Indehaver Chr, Sonne. 

nedvendige Julegaver, 
f. Eks. Forkider, Strømper, 
Lommetørklæder, kitler. Hu- 

sker og Tørklæder, 

hvide Hushold n.-Fork 1 1,6.5 
kulørte 	du. 	1,85 
Strømper 	 fra 1,00 
Fineste Udv. i Skindhansker 

Andreas Thomsen) 

Til et, bornholmsk Juleselskab 
hører 

bornholmsk Sodavand 
fra 

Mineralvandsfabriken 

BORNHOLM 
Sandvig 	 Telefon 25 

Benmel. 
Godt, tørt Benmel er til Salg, 
10 Kr. pr. 100 kg. 	Tlf. 79. 

Ftrileratelefabrikam, Nyker. 

Ser i .kar `Jeres Juleindkeff i 
gudli jenz Y(andelsfius! 

▪ Ja, hvorfor ikke, særlig da De i Aar faer meget for deres Penge. — At opremse sit, hvad vi har at • 
• godt og billigt er en Umulighed, og vi ska! 

Nye st.,; e Blommer, Rosiner, 
Abrikoser, blandet Frugt, bele, 

.• 	torrede Æbler og Ringæbler. 

Sølvtøj. 
Se vort Lager af Solvtoj. Det 

er utroligt, hvor smukke Ting man 
k.in fa, f,ir smaa Penge. 

Julemelet. 
Det bedste Mel faer man som 

bekendt bos os, og vi har lige 
faaet en Irisk Forsyning til Jule-
bagningen. 

Julegrøden smager dog hedst.7.neerj Ny, tin Klipfisk og vore sæd- 
den er kogt med Ris Ira 	1,, 

Gudhjem Handelshor, 111-11! vanlige gode Ris. 
Ris medfølger en smuk dekoreret Daase til Ris. 

• 
• 
• 

Forretningen er amben Søndagene den 16. og 23. fra Kl. 4 Ettm. 

Gudhjem liandelshus. 

Køb nyttige Julegaver! 
Min Manufaktur- og Kolonialforretning bringes i velvillig Erindring. 

Manchetskjorter, Slips, Pullovers, Silkejumpers, Undertøj, 
Arbejdstøj, Sokker, Strømper, Bomuldstnjer m. m. 

Nye tørrede Frugter, Dadler, Figen, Appelsiner og Juleknas. 
Prøv min fine Kaffe. 

TIL 45. 	H. Kvist, Gudhjem. 

\w' Julegaver! \g' 

Praktiske og nyttige Ting forefindes i righoldigt Udvalg! 

De vil altid hos os finde en Julegave, der passer for Deml 

Vi har mange fikse og nyttige Ting til rimelige Priser! 

Se Vinduerne! 	 Se Vinduernel 

Til Juletra,,et, anbefales 
Figen, Dadler, Appelsiner, Æbler, 

Snkkerfignrer, lionfecki, 
Chokolade- og Marcipanfigurer, 
Nødder, Valdnodder, Vindruer. 

Desuden en M:engde Juletræspynt 
og Julelys til riregel sitiaa Priser. 

Legetej. 
Vi har meget smukt og billigt 

Legetøj, passende som Julegaver 
til bande Piger og Drenge. 

Ved Køb af I kg 

derfor kun gøre Dem opmærksom pas enkelte Julevarer. 

Julteigaren 
hedder i A31 „Kronborg". Den er 
udmærket og I« sier kun 15 Ore. 

• 
• 
• 
• 
• 
• • 
• 
• 
• 
•• 

• 
• 
• 

• 
• 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
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• 
• 
• 
• 
• 
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• 
• 
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• 
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• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 
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. 

:l N')e firo Arpelxinrr sem srelgrs 
billigt. 

Koktuaedder. Paranødder, 
Valrlairdder, Easseleadder, 

Krakmandler, Konfekt Rosiner, 
Konfekt og Chokolade, 

Marripanfigurer fra 5 øre til 2 Kr. 
Sukkerfigurer, Chokoladefigurer, 

Fyldt og rta Chokolade 
I fikse æsker. 

Extra store side Vindruer. 
Prt,,er. 

Appelsiner 



Julen 
1928 

Vi tillader os herligst at 
anbefale vort store Lager af 
Julevarer: 

y- pp2Isiner 
)\(edder 

ChokoladefSurer 
jMarcipanfSurer 

Blommer 
-Rosiner 
brikoser 

Alt til 
Julebovoioo 

og alt III 
Juleimet. 

Vi har Nasser af nyt-
tige Julegaver til smaa 
Priser. - Vi giver extra 
Rabat pr. Kontant. 

Be vooligsl iildeolor! 

Vi køber 

0E og [Ender 
og betaler absolut 

højeste Pris. 

Allinge nye Mobelmiga.sin 
Eja ■.rilt.'sncle 53. (tot h Kohm. Vajd. 

'in,! I' ,v..:1.1)..1,1 
e  • tik,: I 	 I 	 e ,  

t r. .1,1 .d r.- 	fr.. K. 	 Peter Emil I 'uhu. 
! 	_1 a r.., Garant ■. 	 10 Aars 

Start Udvalg at smukke 
Blomsterkurve og Frugtkurve, 

Nelliker, Roser, Sydfrugter m. m. 
havs til Julen i 

Allinge 

Blowlerforrelllillti 
5" .  ti med .73Iinsler!  rif. All 88. 	Lauritz Koloed. 

Glaspynt, Toppe, Stjerner, Engle-
haar, Fehaar, Guldstøv, Knaller-
ter, kulørt Papir, hvid og kulørt 

Karton ni. rn. — Chokolade- og 
Sukkerfigurer. 

Grammofonplader a Kr. 2,50. 

.917arefinzann, 2fasle. 
Telefon 90. 

Allingte BogtryliKeri. 
Ring op Telefon 74. 
	vesffill11~1111~11101111~1. 

BRØDRENE ANKER, Il A SILE. Produktell 

De oert2rencle 
anmodes høfligst om at indsende (vort Tilgodehavende for Annoncer 
paa tilsendte Indbetalingskort, Postkonto Nr. 14146, hvilket er den 
billigste og bekvemmeste Maade. Alle Indbetalingskortets 3 Dele maa 
være udfyldte ved Indbetalingen, men Deres Postbud vil være Dem 
behjælpelig hermed og modtage Betabet 	5 Bro i Porto mod Kvit- 
tering paa Postbeviset. 

Harald Jørgensen, 
Tlf. 13. 	Gudhjem. 	Tlf. 13. 

Kolonial, Vin, Tobak, Cigarer, Konserves. 
Udsalg fra Slagteriet. 	 Altid friskt fra Køleskab. 

.9or geres Undko6 af 

Jutegamor 

grnil 21Iestfis 21r- og 
guldsnrcleforreining, 

Tlf. Haste 116. 
_0_ 

Stort Udvalg! 
Gode Varer! 
Rimelige Priser! 

Klemensker Skotøjsforretning 
anbefaler Udsalget af godt og moderne Dame- Herre- og Børnesko. 

Skotøj, Træskostøvler og TræbundestovIer. 
Reparationer udfores smukt og solidt. 	 Alt til billige Priser. 

Tlf. n. 47 	A. MUNCH. 	Tlf. n. 47 

Møllers 
Tlf. -106. 	Chr. Diderilisen, Rønne. 	TIL -106, 

Indbinding at Beger. 	Protokolfabrik. — Papirvarer. 
I. Kl. Arbejde. - Rimelige Priser. 	Hurtig Levering. 

Leverandør til Biblioteker, Foreninger ;og øens største Forbrugere. 

Kob Julegaver , 
C. L ar s en's Skotøjsforretning, 

ALI.INGE 

Meget :stort Udvalg i moderne 
Fodtøj for Sæsonen. .‘sP 

Nyflige Julegaver! købe Deres Forbrug 

Alle Herrer hør 

til Julen 

C. W'esth's Herreekvipering 
Største Udvalg i Hatte, finer, Manchetskjorter, Slips, Sokker, 
Seler, Handsker. Stort Udvalg i Habitter, Ulsters, Stortrojer. 

Tlf 28. 	Chr. Westh. Allinge 	Tlf. 28 

JERNSTØBERI dk 31A.SKIRIFARRifi. 
AIt til Faget henhørende anbefales. 

I tiode og billige Julegaver il Itø i og  vi,' 
tinder 1.3e lettest hos os. 	 , 	Legetøj. 
Lædervarer. 	 Julekult og u letricsM PY 

Fapirhandielen 	,ed Skoles,  

giv Julegaver 
fra ftlagasin du ¶ord! 
.2) i har et righoldigt Udvalg i fikse Julenyheder, 	noget 

for enhver Smag og passende for enhver Portemonnæ, 

grerrer: 
Bindeslips fra 0,75 5.S0 

Fiks Nyhed: Kul. Binde- 
slips og Lommetørklæde 

af samme Stof, I Æske 3,85 
Sokker i fikse Karton i meget 

stort Udvalg. 
Seler, Ærmeholdere og Sokke-

holdere i hele Sæt eller hver 
for sig i smukke Æsker til 
mange Priser. 

Stort Udvalg i uldne Veste og 
Pullovers. Veste er paa La-
eer i extra store Størrelser. 

Flonels-Pyjamas 	fra 7,00 
Tricoline do. 	fra 14.50 
Manchetskjorter i flot Udvalg. 
I !vide Pique do. 
I !vide og kul. Lommetørklæder 

i smukke Dessins. 

Til Piger og Drenge: 
l akse Stromper i Uld og Silke. 
Kul. Tricotine-Underkjoler oe 

Benklæder M. Re3Muldsvrant; 
- meget stærke. 

Berne-Paraplyer, sorte 
og kul. 4,25 

Smukke Luffer, alle Størr. 75 
Stort Udvalg i uldne Pigejum- 

pers og Veste, alle Storr. 
Hvide og kul. Gamasehebenkl. 
Matros og Jægerhabitter i me- 

get stort Udvalg. 
Sorte og brune Skindhuer 5,00 

do. VoarIngshner 	2,00 
-Drengelommetørklæder i fikse 

Æsker m. in. 

zz÷ Som Lynild *ss  
er det gaaet ud over Nordbornholm, at man gør det mest fordelag-
tigste Juleindkøb i Hasle Installatørforretning. 

Moderne Radioapparater. 	- 	Højtalere fra 22 Kr. 
Akkumulatorer. Anodebatterier. Philips og Telofunkeulamper. 

Elektriske Artikler. 
Støvsugere (Nilfisk). Strygejern. Lommelygter. Cyklelygter. Stander-
lamper. Klaverlamper. Sybordslamper: Ruglamper og Lysekroner. 

NR. Paa Lysekroner gives 15 pCt. til Jul, 

A. Regnegysen. 
	 lirere■E 

Alle Tryksager 
sans om 

Regninger, Modldelelbeer, Konvolutte+r, 
1/ngs-11ftto, Veknolblauketter, 

‘'klitkort og Takkelort, 
Love og Itogorkabor, 

Sange og 14:t1~, 
/1e.dillineekort 

leveres bedst og billigst fra  

Bog  bi anderi 

571 Damer: 
Fikse moderne Paraplyer 3,85 
Smukke Silkejumpers f 13,50 
Stribede Tricotine-Under-

kjoler fra 7,75 
tilsvarende Benklæder 7,25 

Svære Tricolcharmense-
Underkjoler fra 11,00 

tilsvarende Benklæder 8,85 
Glatte Tricotine-Underkj. 3,5o 

do 	do. Benklæder 3,85 
Kul. Maco-Undertrøjer og 

Benklæder pr. Sæt 2,35 
Kul. Underkjoler med 

lodden Vrang 2,85 
Do. Benklæder 	1,65 
Smukke Silke- 

Halstørklæder fra 1,75 
Elegante Kimono 	fra 5,85 

Mægtigt Udvalg i uldne Veste 
og Jumpers til alle Priser. 

Fikse, uldne Luffer 	fra 1.00 
Forede Skindhandsker 	6,00 
Svære Dogskind,,  do, 	4,35 
Moderne Glace med Krave 5,50 
Pyjamas, kul., stribede 

Tricoline 10,85 
do. kul., monst. Flonel 10,50 

Hvide og kul. ensfarvede 
Flonels-Natkjoler fra 3,75 

Kul stribede do. 	6,65 
Mod. Skindkraver i stort Udv. 

Største Udvalg i smukke 
Lommetørklæder i fikse Æsker. 

Stort Udvalg i Gulv-, Bord- og Divantæpper, hvide og 
kulørte Kaffeduge, Duge og Servietter i meget stort Udvalg, 
Sykurve 3,65, smukke, japanske Lakæsker i Sy- og Handske-
æsker og andre fikse orientalske Smaating. 

Købte Varer lægges efter ønske i smukke Æsker. 

Forretningen er aaben SØNDAGEN d. 23. ds. fra Kl. 4. 
— l den mellemliggende Uge aabent til Kl. 0. 

Victor Planck, Allinge. 
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tor Ailittar 
ci..tertztra. 
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Nr• Z> I I.) 	Forremingsann. 8 - 

,_ 	Atm. Annoncer In Øre pr. min, efterl Gange 8 Ø. 
- 	 - 6 Ø. Fredag den 21. December 

____ 	 

An.% *r.h.• rnniv i delur: 
(Mø Garni* akt.. 	Tr•le•fon et. 
Tr:t kil I A Muge Hoztr■ k kr.-1 
()pint res. 3509 111.•cmpinr.rr 

Annoncer og lokalt Stof num vare n,1:,,,cret I 
senest 2 Dage før Bladel udgaar. 

i havde feltet det Hverv af )1) 
Redaktøren for det kendte 
og udbredte Blad „Nord- 
bornholm' at skrive lidt om 

de Forretningers Juleudstilling, der 
brugte Bladet til Reklamering, og 
vi startede vor nye Flyvemaskine, 
pakkede os godt ind og trak Pel-
sen op over ørene, for koldt var 
det, — satte den vandretliggende 
Propel i roterende Bevægelse, og 
ganske stille gled vi op i Luften. 

Efter at have svævet lidt over 
den oplyste By, faar vi øje part 
.Produkters` mange oplyste Vin-
duer. — Der hersker stor Jule-
travlhed; Petersen er ved at hænge 
de sidste Crepestrimler op i et af 
Vinduerne og stiar nu stolt og 
betragter sit Værk. Butikken er 
fuld af Kunder, og Olsen maa 
hjælpe Frk. Thorngren med at ex-
pedere, han svanser rundt mellem 
Svedskerne og Vægten. — Chefen 
aabner Døren og inviterer os med 
ind for at se paa Sagerne. Her 
er alt mellem Himmel og Jord -
cl moderne Wcrthcim i dansk Sti!. 
Den knapt tilmaalte Tid tillader 
dog ikke noget længere Ophold, 
vi skal videre og maa skynde os 
for at naa rettidigt hjem inden 
Bladet gaar i Trykken. — Atter 
gaar vi til Vejrs og glider ganske 
lavt ned forbi Petersens Skotøjs-
forretning, hvor man altid kan købe 
moderne Fodtøj til smaa Priser, 
glider ned til Slagter Jørgensens 
Vindue, hvor en Gris (dog først 
efter at være pænt vasket og bar-
beret) med en Nisse som Rytter, 
ligger og kigger polisk ud paa os. 
-- Skræder Wesths Vinduer lige 
overfor har samlet en Mængde 
interesserede Mandfolk; her findes 
ogsaa alt, hvad der kan interes-
sere Herrerne. Ved Siden af har 
M. C. Funeli udstillet de allernye-
ste Radiomodtagere osv., og P. C. 
Holm har en smagfuld Udstilling 
af kgl. porcelæn, Glas og Krystal-
varer og smukke Kurvemøbler. -
Inden vi faar alt dette opnoteret, 
er vi allerede udfor Gartner Koe-
foeds Blomsterforretning, hvor en 
lille Niggerboy stirrer forelsket op 
paa en lille Eva uden at have 
Sans for den Edens Have, Gart-
neren havde fremtryllet. „Sig det 
med Blomster!" — Gennem Mes, 
sens aabcntstaaende Dør ser vi 
et Glimt af deri „immer" rastløse 
Disponent Hr. Holm, der vimser 
omkring for at vise Kunderne det 
store Udvalg i Dameknnfection og 
Herrelingeri. I den nylig aabnede 
Kiosk i Højers Hotel har Rasmus-
sen allerede alt udpakket, og Døg-
nets sidste Melodier og Sehlagere 
kan her Inas paa Postkort for en 
ren Bagatel. -- Hos I. B. Larsen 
gaar Butiksdøren ustandseligt, alle 
vil købe af de lækre søde Sager. 
Frk. Lindgren er travlt beskæftiget 
med at skære af Julepølsen, for-
sigtigt gaar det, hun har al mu-
lig Respekt for Paalægsmaskincn. 
- - -- Vort velvise Byraad er ved 
at lægge Kloak i Gaden, det er 
nu deres Maadc at holde Jul Paa; 
et værre Svineri er • det, og kun 
bortovet er helliget Færdselen. 
Her er en forfærdelig Trængsel, 
de alle vil se Magasin du Nords 
pragtfulde Vinduesudstilling, om 
hvilken der er ganet Rygter viden 
om. Forretningen gaar ogsaa stry-
gende. - Vi er glade over, al vi 
ikke er gaaende, tor hvordan 
skulde vf saa naa frem til Ark. 
Gjerrows Boghandel, hvor Julens 
Litteratur er repræsenteret, og --
ikke at Inrglemme - - H. P. Koe- 

foeds 22 bornholmske Folkedanse 
paa Gornitzkas Forlag. — Fra 
Conrad Hansens Vinduer bliver 
man næsten blændet af alt det 
meget nypudsede Sølvtøj, og: hos 
Joh. Madsen bliver vi enige om 
at købe Cigaren tilJuledagene. Hos 
Gartner Jensen føler man sig hen-
sat til andre Himmelstrøg, hvad 
Vegetation og Sydfrugter angaar, 
ligesom hans Japanhaver er hen-
rivende. — Allinge Møbelmagasin 
repræsenterer de solide og nyttige 
Julegaver, der hygger et Hjem. 
Her kan man faa monteret en 4 
Værelsers Lejlighed i Løbet af 
0,5, og Fotograf 'gener besørger 
Indramningen af de Billeder, der 
skal til for at smykke Væggene. -
Jens Hansen har som sædvanlig 
et godt Udvalg af nyttige Jule-
gaver. Her er et stort Lager af 
Vinterfrakker og varmt Undertøj; 
det, der har mest Efterspørgsel 
nu i denne Kulde. — Vi forsyner 
os med en varm Pels og starter 
Motoren for Sandvig, hvor Bog-
handler Sørensens Udstilling nok 
er et Besøg værd. 

Paa Tilbageturen lader vi Ma-
skinen gaa lidt højere, og faar 
Øje paa en Mængde Mennesker, 
der har samlet sig paa Lindeplads. 
Nysgerrige,;som alle Journalister 
er, daler vi ned, og ser da, at det 
er de smukt pyntede Vinduer i 
NordlandetsHandelshus, hvor man 
finder alt, hvad Hjertet kan be-
gære, og de deri udstillede Va-
rer til .1slordbornholm's Gætte-
konkurrence, der er Genstand for 
den megen Opmærksomhed. Folk 
gætter og vurderer højlydt, me-
dens Hammer har nok at gøre 
med at indsamle Løsningerne. -
Det er jo Ikke hver Dag, man faar 
noget forærende. — Hos „Prima" 
gaar Kaffemøllerne, og Varerne 
selvfølgelig — prima — trods de 
lave Priser. — Victualieforretnin-
gens Vinduer bugner af Sul, det 
er jo ogsaa kun en Gang om 
Aaret, det er Jul. — Vi sætter at-
ter Propellen i Gang og snurrer 
op til C. Larsens Skotøjsforretning 
med den fikse Udstilling af Herre-, 
Dame- og Børnefodtøj, og svin-
ger i en Bue ned til Kofoeds Pa-
pirhandel. De nye, store Butiks-
vinduer er nydeligt pyntede med 
et smagfulgt Udvalg af Varer, 
særlig egnede som Julegaver. -- 

-- Byens Handlende har i Aar 
ikke skyet nogen Anstrengelse for 
at faa deres Juleudstillinger op 
paa samme Højde som andre By-
ers, og Folk fra Omegnen behø-
ver • sandelig ikke tage til Rønne 
for at gøre deres Juleindkøb; her 
er gentienigaaencle righoldigt Ud-
valg til smaa Priser, og det er 
det, det kommer an paa. 

Ildeolor Ileddldooeo. 
Medet mellem Udvalget af 4. 

Marts og Borgerforeningen. 
I Torsdags Enerntiddag mødtes 

Udvalget at 4. Marts (Amtmanden, 
Aintsraadsmedlem Anton Hansen 
og Amtsfuldmægtig Russbach) med 
et Udvalg fra Borgerforeningens 
Bestyrelse bestaaendc af Tegl-
værkejer Block, Postmester Chri-
stensen, Ingeniør Andersen og un-
dertegnede. 

Auttnimitien indlede med rn 
længere Tale, der optog det me- 

ste af Tiden, saa der kun levne-
des ringe Tid til Legatsagen. Den 
gik fortrinsvis ud paa at forsøge 
at overbevise os om, at Udvalget 
havde udført et stort Arbejde. Da 
Resultatet heraf efterlystes, henvi-
stes der til, at der nu var truffet 
en Ordning af Regnskabet fra 1. 
April 1928, som efter Udvalgets 
Mening var fuldtud betryggende. 

Hertil udtaltes fra Borgerfore-
ningens Side, at man nærede ringe 

-Tiltro til en hvilken som helst 
Ordning, naar Kæmner Mortensen 
skulde bruge den. 

Det bekræftedes at Kommunens 
Gæld til Staten beløb sig til 
390000 Kr. og oplystes, at Skat-
terestancen i øjeblikket androg 
ca. 175000 Kr. 

Til ovennævnte Gæld kommer 
desuden Kommunens faste Laan 
og den ulovlig forbrugte Legatka-
pital. 

Havnens Kassebeholdning er 
laant af Kommunens Kasse -
d. v. s. den er borte —, 15000 
Kr. er laant paa Veksel med 
Kommunens Værdipapirer som 
Pant, og 30000 Kr. er laant af 
Amtet, efter at Ministeriet havde 
nægtet Laan hos Staten. 

Paa Forespørgsel oplyste Udval. 
get, at den løse Gæld androg ca. 
100000 Kr. 

Langt om længe og først efter 
at nogen Utaalmodighed havde 
givet sig til kende, naaedes frem 
til Legatsagen. 

Det maatte naturligvis indrøm-
mes at Forbruget af Legatkapita-
len var ulovlig, men nu var -
efter  Udvalgets Mening — det 
regnskabsmæssige i Orden, idet 
den forbrugte Legatkapital (27000 
Kr.) paa sidste Aars Regnskab 
var opfon som Indtægt og Un-
derskuddet forøget med samme 
Beløb — saa er den klaret -
first class) - 

Fra Borgerforeningens Side 
matte der vel indrømmes, at 
Regnskabet hermed form elt er i 
Orden, for øjeblikket, men da 
Udvalget erkendte, at Grundlaget 
for det nuværende Regnskab væ-
sentligst var baseret paa Kæm-
nerens Hukommelse, då Pengene 
overhovedet ikke figurerer rem de 
foregaaende Aars Regnskaber, op-
stod der en ret skarp Uoverens-
stemmelse angaaende Vurderingen 
af Kæmnerens Hoved som Erstat-
ning for de manglende Regnskaber. 

Det hævdedes med stor Kraft, 
at der i hvert Fald i disse Aar 
var hegaaet urigtig Bogføring, 
hvilket Udvalget ogsaa maatte 
indrømme. 

Undertegnede rettede følgende 
Spergsmaal til Udvalget? 
1. Hvornaar blev der først taget 

af Legatkapitalen? 
2. Kan vi faa Sparekassebogen 

at se? 
3. Er der prohibitiv Paategning 

paa Bogen? 
4. Hvilke Personer er i Legatko-

miteen? 

5. Er Byens andre Legater i Or- 
den? 

Sparekassebogen havde Udval-
get ikke selv set. Spørgsmaal 5 
bekræftedes Til de andre Spørgs-
maal svarede Udvalget: ,,Det ved 
vi ikke.' Da der endnu var for-
muleret 47 Spergsmaal. opgaves 
Resten til næste Gang. Der skulde 
være Byraadsmøde ug Medlem-
merne ventede ude i Vestibulen, 
Udvalget skulde med Toget, og 
saa hævedes Mødet efter at Amt-
manden havde udbedt sig et nyt 
efter Nytaar. 

Det er altsaa nu konstateret, at 
Byraadet har ladet Kæmneren føre 
urigtigt Regnskab i Flere Aarl 

De Læsere, der har fulgt Be-
givenhedernes Udvikling erindrer 
sikkert Kæmnerens _Redegørelse' 
i September 1927 i ,Nordborn-
holms Ugeblad', hvor Kæmneren 
hævdede, at Regnskaberne bortset 
fra Brændselsregnskabet var i den 
skønneste Orden. Alle erindrer 
sikkert Byraadets og navnlig Kæm-
nerens kolosale Ihærdighed i Elek-
tricitetssagen, og Laanet paa de 
250000 Kr., hvoraf kun ca. 100000 
Kr. var nødvendige til Elektrici-
teten. 

Legatsagen er anbenbart en af 
Nøglerne til Gaadens Løsning. 

Kommentarer overlades iøvrigt 
til de interesserede. 

C. E. KOEFOED. 

Yra 21ge til 2tge. 
-0- 

„Bla3skaved". 
Den bornholmskeKomedie „Klæ-

skaved•, der er skrevet af to Has-
teborgere, og som er blevet opført 
2 Gange i Hasle fur stuvende 
fuldt Hus og under megen Begej-
string, har Allinge-Sandvig Gym-
nastikforening reserveret sig til 
en Opførelse for sine Medlemmer 
2. Juledag paa Christensens Sal 
Kl. 7,30 prc. og muligvis bliver 
denne Opførelse af Komedien den 
eneste hernede. 

Komedien bliver udmærket spil-
let af de raske Dilettanter; og det 
er slet ikke for meget sagt, at 
Spillet stiar paa Højde med, 
hvad man ofte ser Skuespillere 
ovrefra udføre. 

Indholdet er meget fornøjeligt, 
og giver En et interessant Indblik 
i hvorledes Livet har forceret sig 
i gamle Dage. 

Saafremt nogen maatte ønske 
sig optaget i Foreningen, blandt 
andet for at faa Lejlighed til at 
se Komedien, kan delte ske, ved 
at henvende sig til Telefon Allinge 
101, eller til Foreningens Formand 
Niels P. Andersen, Sandvig, se 
mest Juleaften. 

Chr. Koefoed. 

80 kar. 
Fredag den 21. December fyl- 

der Murer Julius Koefoed 80 Aar. 
Koefoed har altid været en flittig 

og arbejdsom Mand, der trods 
fin høje Alder er i stadig Virk-
somhed i sit Fag. 

Til Lykkel 

Løsningen af vor lifte Præmie-
opgave var 

Jeppe Aakjær, Professor Høff-
ding, Georg Brandes, Johs. V. 
Jensen, Svend Fleuron, Herman 
Bang, Sofus Michaelis, Zakarias 
Nielsen, Johan Skjoldborg, Hol-
ger Drachmann, Sofus Bauditz. 

Ved Lodtrækningen vandtes I. 
Præmie Herman Bang: ,,De uden 
Fædreland• at Johs. Marcussen, 
Hasle. 2. Præmie: Zakariss Niel-
sen: „Kilderne" tilfaldt Henrik 
Kjær, Nygade, Hasle, og 3. Præ-
mie: Svend Fleuron: „En Vinter* 
vandt Karen Mortensen, Klemen-
sker Skole pr. Hasle. 

Alle Præmier gik saaledes denne 
Gang til Hasle og vil blive udle-
veret Vinderne ved Henvendelse 
til vor Repræsentant, Boghandler 
Ma rckman n, Hasle. 

Vi har udsat Fristen for Ind-
sendelsen af Løsninger til vor 
2den og 3die Præmieopgave til 
Juleaften, da vi ønsker at rigtig 
mange af vore Læsere skal del-
tage i Konkurrencen. Vindernes 
Navne vil derfor først blive of-
fentliggjort i „Nordbornholms-
næste Fredagsnummer. 

Allinge-Sandvig Planteselskab 
plantede atter i Søndags ca. 

1000 Træer, mest Fyr og Gran. 
men ogsaa ca. 50 smukke Alle-
træer, der var indkøbt hos Gart-
ner Kofoed for Nordbornholms 
Bidrag. 

Vi modtager stadigvæk mindre 
Beløb til fortsat Plantning, denne 
vil dog næppe blive fortsat fer 
hen paa Foranret. Vore flinke 
Plantere kan jo cgsaa nu trænge 
til en lille Juleferie. 

El Pir gode Lodeluier 
eller unge Køer ønskes til Købs. 

Tlf. Rutsker 86 s. 

1,••••••••••••• 
• • 

ffliografen. 
Søndag Kl. 8. 

Annie kurie. 
Kærlighedsroman fra 
det gamle Skotland. 

1 Hovedrollen Lillian Gish. 

91.8.......... 

Ailetønder, 
Saltkar og Skoldekar anbefales 
til billigste Priser. 

Hasle Bødkerforretning, 
Tlf. Hasle 105. 

Xø6 teres 21re 
hos 

M. Michelsen, Gudhjem. 
Reparationer udføres. 



Xob )ulekagerne 
hos Bager P. Holm. 

Alle andre Bredsorter anbefales. 

!ile 

Køb 
solide, nyttige Julegaver, 
f Eks Veste. Pullovers, Un- 

dert0j, Uldtæpper og Plaids, 

Dameveste 	fra 5.95 
graa Tæpper 	 3,90 
Underkjoler, dobb.-væv 2,15 
Benklæder, 	— 	1,40 
Plaids 	 fra 5,25 

i Andreas Thomsen. 

• 1.417  

lin, den Kaffe 
er nu godt 	

ti 

Kob vor extragode og altid 
friskmalede Kaffe. 

Prisen betydelig nedsat. 

Gudhjem Handelshus. 
Xifis og 2iscuit 

Ira 75 Øre pr. Halvkilo. 
Største Udvalg i alle 

gangbare Sorter. 
Altid friske Varer, 

cearsen.Milinge 

I O.P.Petersens Sholeisiorretning,Allinge 
Ilndew, mange nyttige Ting, 
passende som Julegaver. 

Se Vinduerne 8  <  

~~8~3~395~~1~  

1—Tndertegnecte Forretninger i Allinge lukker KI 4 Hund. 
lå.) i Dagene mellem Jul og Nytaar. 

Hinge Kolonial- &. Produktforretning. 	Chr. Westh. 
P. C. Holm. M. C. Fund. Victor Planck. M. Gjerrow. 
T.. B. Larsen. Jens Hansen. Nordlandets Handelsbus. 

Gør det festligt 
ved en Flaske god Vin 

Vi sælger ganske fortræffelige Kvaliteter af : 
Rodvin. 	Sauterne. 	Portvin. 	Madeira. 	Sherry 
og do gode, danske Frugtvine. 	Virsprierrie er riverkrinintelige. 

God Toddy-Rom. 	God Wisky a 800 Ore. 	God Cognac. 	Cloc. 

Søndagen den 23. December er Butikken aaben fra Kl. 4. 

Nordlandets Handelshils. 

Vi sælger alle Slags 

ffedder m. store Nterner. 
Dadler, Figner, Appelsiner og Juleknas i stort Udvalg. 

Fine Konfectblandinger. — Julelys. 
Vi sælger gerne mange Varer og til smaa Priser. 

ordlandets Handelshus. 

llem/rk : ud- 
stillede 
Varer i 

Manufaktur afdelingen 

Mange nyttige og billige 
Varer sælg-es i 

lerdliildets llaildoishos 
Jaleudsliihopll 

er u[inet! 
GEORG JØRGENSEN, 

TH. GUDHJEM 58 

Avertttr i NORDEIORNHOLIVit 

ditht:Lile-. Reparationer udføres. 
Nyheder i Barnevogne, Kurve- 	Grammofoner og Plader ni. ni. 

møbler, Relsetoj, Rullegardiner, 
11. A. tiageciorn, Gudhjem. 

Markiser m. m. 

Gudhjem Sadelmager- 	Dine gode Cykler 
og Møbelforretning 

Gudhjem MaRulakfudaidtg .- 

■ P1111 Is mit 

_ 

Bleasinelavel Pedal ag Skinke. 

biet Gaasebryst, do. 11aUelisi. 

Fransk og italiensk Salat. 

Johanne 4ansen 
Tlf. 45. 

Vor hjerteligste Tak til alle, 
der glædede os ved vort 
Guldbryllup. 
K. Jacobsen q Hustru, 

Tabt! 
Et Nøgleknippe er tabt paa Stræk-

ningen Okker BrugA.- Vedby. 
Bedes indleveret i Brugsforeningen. 

Allinge-Sanduig 
Sygekasse. 

Restancer for Kontingent hedes 
indbetalt inden I. Januar. 

Bestyrelsen. 

Allinge-Sandvig 
Gymnastikforening 

indbyder herved sine Medlemmer 
til en festlig Underholdning 2den 
Juledag paa CHRISTENSENS SAL 

Dilettanter fra Hasle opført:l- 
a 7,30 den bornholmske Komedie: 

„ltIcesHaved". 

Entre 1 Kr. 
Efter Forestillingen en Svingom. 

Nye Medlemmer optages til Jule-
aften v,- (1 Tlf. Allinge 101, 

Bestyrelsen. 

Ro lillsordodsforeflioo 
afholder Juletræsfest i Bendtsens 
Sal, LØRDAG d. 29. ds. Kl. 6. 

IneixtyrniNevi. 

selskabelig e Foren] !.! 
afholder Juletræsfest paa Lyng-
gaard, FREDAG den 28. Decbr. 
Kl. 5, — hvortil alle Medlemmer 
indbydes. 

Ilestyrolmt,a. 

Olsker 
Husmandskreaturforsikring 
Policer eg Kontingent modtages 

hos Jens Frigaard d. 28. og paa 
Dalegaard d. 29, fra Kl. 1-4. 

Chr. Jensen, 
Sogneformand. 

Olsker Husmandsforening 
Juletræsfest 

afholdes TORSDAG (3. Juledag) 
Kl. 7 i Forsamlingshuset. 

Sognepræsten leder. 
Kun Medlemskort giver Adgang. 

Bestyrelsen. 

Frelsens Hær, Hasle. 
Stort Møde ledet af Bri-

ga-ler Søderstrom med Frue. 
TORSDAG den 27. Dec. Kl. 8. 

Alle hjertelig velkomne. 

Julemarkedet-Dukken udkom paa 
Nr. 126 og Kartoflerne paa Nr. 62. 

Rø Brugsforening. 
lukker Juleaften og Nytaarsaften 
Kl. 2, Dagene derimellem Kl. 4. 

Bestyrelsen. 

Tein Brugsforening 
Juleaften salut Dagene mellem 

Jul og Nytaar lukkes Forretningen 
KI 3. TORSDAG d. 3 Januar er 
Forretningen lukket paa Grund id 
Opvejning. 

Skyld til Uddeleren 
bedes betalt eller ordnet inden 
Opvejningen. 

Bestyrelsen. 

Olsker Brugsforening 
Forretningen lukkes Juleaften og 

Dagene mellem Jul og Nytaar KI. 
2 Eftmd. 

TORSDAG den 3. Januar (hele 
Dagen) og FREDAG denat. Jan. 
(om Formiddagen) er Forretnin-
gen lukket paa Grund al Opvej-
ning. — Skyld til Uddeleren be-
des betalt inden 15. Januar. 

Bestyrelluon. 

h reel Eusiimierheppe 
ea. 10 Kvt., 2- -5", 5--8 Aar øn-
skes til Købs. 

P. C. Holm, Dahlaminde, 
syd for Tein. 

Til et velddkel Julehord 
horer absolut 

hjemmelavet Paalæg fra 

Wolfisells Ilel!kgesselerr. 
Gudhjem. 

Kob Juleosten hos os. Vi 
har Ost for enhver Smag. 

Prøv vor fine Dessertfrugt 
i Glas og Danser. 

Stort Udvalg i 
Fisk- og Grontkonservos. 
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• • 

 

  

Julen varer længe, 
koster mange Penge - 

   

  

meget kan spares ved rig-
tige Indkøb af nyttige julegaver. 
— Pengene er snore, men vore 
Priser er lige ved at være endnu 
mindre, og Udvalget et stort. 

F. Eks 
Eli fiks KAFFEDUG til 2-3 Kr. 

Bordtæpper, Sengetæpper, Uld-
tæpper, lækkert Baby-Udstyr, alt 
i Ilandsker, Strømper, Veste og 
Jumpers, Børne• tig Dame-Pyja-
mas, Paraplyer, fikse lasker fra 
t13 øre.— Billigt Legetøj ni. m. i 
fikse haveæsker. 

Bemærk: Alle nye Frakker  og 

::alges tired 1, 1 pCt Paha' 

   

          

          

    

Manufakturhuset 
HASLE 

     

          

  

Forretningen er trallen SØNDAG 
fra Kl. I, 

se 
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Xjær 
giver til enl iver 

10 pCI. Habil paa Ciprer. 

f?anMsbils 

Til Julen 

En kun lidt brugt Kørepels 
er til Salg. 

E. Kofoed ‘e,1 Sttæreriet. 

Vrangvillige Skyldnere 
tulr ikke have Fred. 

H,gartall)emeedn mig; 	sag kog(Nm hen 

Bor Skyldneren i København, 
skal jeg plage ham, om nød-
vendigt I aerevis, til han hli• 
vor ked af det og betaler. 

Johannes A. Svendsen, 

cand. lur.  
Træffes hos Avlshr. 0. Svendsen, 

Sandvig hver Søgnedag 
ml. Jul og Nytaar. 

Skal De have nye Blinde 
Tramknene, aaa henvend Dem til 

Johannes Hansen, 
GUDHJEM. 

Alle Reparationer udføres hurtigt, 
solidt og hilbet 

Yrun6ergs 
.47odtejsforrehaing, 

Sudhjem 
Største Udvalg i 

Herre-, Dame- og Børne-
fodtøj til hilligste Priser. 

Køb 
Bornenes Julegaver, 

f. Eks. Undertal. 
Stramper,Pullover 
Luffer og PylamAs. 

Silketørklæder 	Ira 1,00 
Underkjoler, dok.-væv. 1,25 
Benklæder 	 1,00 

Andreas Thomsen 
Hasle 

„47taiietySla  
Til Julen anbefales 

Potteplanter, Sammenplantninger, 
Hyazinter Tulipaner, Kranse m. m. 

W. 	Xofod, 
Tlf. Sandvig 6 og 47. 

Julius Hansens Enke 
Still th 

Paalgsforretningen anbefales 

Nyttige Julegaver, 
Bordknive tta 80 Øre. Frugtknive, 
Brødknive alt rustfrit samt alt 
Sølvplet til meget billige Priser. 

Son) Reklame sælges en Bar-
bermaskine i etui med 12 Stk. 

t);i:s Blade for 2 Kr. 90 Ore. 

Axel Mogensen, 
Tejn. 

Aller 1:T•r,tl* Julokliplisk. 
Prima Karoline His. 

Prima Japan Ris rads 11, 1- 

`B. Varfett, 

Hjemmelavet 

lliodboddiog 
taas varm hver Fredag Middag. 

a...eyster,jfasle. 

'Cigarer med god Smag sdges! 
Vi sælger store og smaa Størrelser, stole og snue fikse Pak. 
- men allesammen til smaa Priser. 

Vi sælger gerne hele Lageret af 

Clgr.retter. Cerutter, Shagtobak, samt 
grov Pibetobak :i! de lave i',iser inden Nytaar. 

De rigtige Piber, Tobakspunge o. lign. til Julegaver. 


